(4) *Bonum univ.*, ed. cit., p. 80 (l. I, c. XX « Praelatos aberrantes reducat, « et lassos revelet »): « Clericus quidam in synodo episcoporum praedicare compulsus, angustiabatur non modicum, quidnam dignum posset coram tot praelatis ecclesiae praedicare. At ubi accessurus in oratione iaceret, venit ad eum « diabolus, et dixit ei: ' Quid angustiari istis clericis praedicare? Dicas eis « istud, et non aliud: – Principes infernalium tenebrarum, principes Ecclesiae « salutant. Laeti omnes nos gratias eisdem referimus, quia cum ipsis eorum « nobis afferuntur subditi et per eorum negligentiam, ad nos devolvitur totus « pariter fere mundus. . . . Haec eodem anno ab incarnatione Domini « MCCXLVIII fuerunt Parisiis, coram omni clero et populo solemniter recitata ».

« clericis et praelatis recipit comparationem. . . Si quis clericorum
 « culpabilis de duritia verborum dictorum conqueritur, corrigat se
 « et contra se prolata non audiet. Si quis vero legentium se a
 « reprehensis mordaciter vitiis invenerit innocentem, non irascatur:
 « non indignetur mihi, sed gaudeat vitia, de quibus conscius non
 « est, in consciis reprehendi. Si quis vero indigne dicta verba tulle-
 « rit, notabilem se reddet in dictis et veritatis planissimae detra-
 « ctorem »⁽¹⁾. Un secondo esempio, sconosciuto al Wattenbach e
 al Lehmann, è nella *Stella clericorum*, raccolta quattrocentesca di
 norme disciplinari per i pastori d'anime, dove la scena è posta nella
 Borgogna, e il commento morale, come in tutta l'opera, viene
 attinto direttamente a san Bernardo⁽²⁾. In sede di narrazione
 cronistica invece, durante il sec. XIII, troviamo ripetuta la primitiva
 leggenda bretone-normanna di William of Malmesbury, nel celebre
Speculum historiale del domenicano francese Vincenzo di Beau-
 vais⁽³⁾. E certo nella cronaca di quest'ultimo dovette leggere l'an-

(1) Op. cit., *ibidem*.

(2) *Stella clericorum, cuilibet clerico summe necessaria*, Coloniae 1493 circa
 (cf. HAIN, 15063): « Recordor me legisse quod accidit in Burgundia. Cum
 « sacerdos quidam veniret ad sinodum transiens per medium nemorum, obvium
 « habuit diabolum in figura hominis transfiguratum; quem cum salutasset, tra-
 « didit ei litteram quamdam clausam tradendam episcopo et universis rectoribus
 « in illa sinodo congregatis. Quam cum aperuisset, episcopus in praesentia
 « omnium fecit legi. Tenor autem illius epistolae erat iste: - Rectores tenebra-
 « rum rectoribus ecclesiarum salutem. Mandamus vobis et multum diligimus
 « vos, quia quodcumque vobis committitur, ad infernum cum magnis glomeratio-
 « nibus destinatis. . . ». *Bern.*: « Timeant clerici ministri ecclesiarum, qui in terris
 « res sanctorum quas possident tam inique gerunt, ut stipendiis quae sufficere
 « debeant minime contenti, superflua quibus egeni sustentari deberent, impie-
 « tate sacrilegii sibi detinent et in usus superbiae atque luxuriae victum pauperum
 « consumere non verentur, duplici iniquitate peccantes, scilicet et quod aliena
 « diripiunt et sacris in suis vanitatibus et turpitudinibus abutuntur ».